⁵⁰ J. P. FONTANELLA, *De pactis nuptialibus...*, claus. 4, glos. 21, part. 2, núm. 19: *esset enim unum speciale quod valeret haec donatio favore ecclesiae et causae piae, licet universalis omnium bonorum et alterum quod valeret absque insinuatione: sed ego qui rei causas statim soleo perquirere ut veritatem mihi per suadem, considero por hac opinione rationem introductionis huiusc solemnitatis insinuationis in donationibus necessariae, quae fuit itner alias secretus et clandestinis donationibus locus fieret fraudandi creditoribus donatorum... quae ratio proculdubio impedit validitatem huiusc donationis si insinuata non sit etiam si fiat ecclessiae, aut alias loco pio, saltem in praejudicium tertii... et nos inferius forsam trademus, Deo concedente dum de insinuatione*

en religión, aunque se hiciesen por vía de renuncia. La razón era porque, además de ser donaciones pías, se consideraba que disfrutaban de la misma naturaleza las donaciones realizadas en contemplación de matrimonio carnal que las efectuadas por matrimonio espiritual. Piadosas eran también las donaciones hechas para redención de cautivos y, por consiguiente, era válida sin insinuación⁵¹.

Cuarto, la donación a pobres por razón de alimentos. En este último caso procedía, incluso, aunque el propio donador hubiera establecido expresamente la obligación de insinuarla. En todo caso, si la donación no se hacía con la finalidad de alimentar al pobre, debía insinuarse así como si la realizaba persona que no estaba obligada a prestar alimentos, tal y como se refleja en la sentencia de la Real Audiencia dictada el día 15 de julio de 1628, siendo el escribano de mandamiento Daza:

et attento que etiam donatio in causam alimentorum in viam iuris eget insinuatione quando onus alendi non ad donantem sed ad alium spectat tu in meo casum non dicitur pia nisi quando ea prae statur pauperi secundum vendem et recipiatarum sententiam quae qualitas non fuit probata in processu unde intuitu pietatis non potest defendi dicta donatio circus insinuatione⁵².

Y es que no era preciso insinuar la donación hecha a persona necesitada, aunque el propio donador dijese que se hiciese ya que en tal petición se veía más la intención de que hubiera una mayor cautela que la intención de revocar o suspender la donación:

insinuar no es necessari la donacio feta a persona necessitada licet lo donador diga que la insinuan porque es vist dirse ad maiorem cautelam y no ab animo de suspendre lo efecte de la donacio⁵³.

*donationis agemus, quod contingere posset quando quis secrete novationem ecclesiae, vel causae piae fecisset remanendo nihilominus in possessione bonorum donatorum, vel quia usumfructum sibi reservasset de vita sua naturali, vel alias: tuc his casibus et similibus censeo donationem non valitaram quantumcunq.; in locum, vel causam piam collatam si insinuata non fuerit in praeiudicium eorum, qui postea cum donatore contraherent...; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, part. 1, cap. 3, núm. 22: pari modo non est necessse, quod insinuentur ad sui validitatem donationes factae ecclesiis, aut ad pias causas. Licet non desint multi tenentes donationem factam ecclesiae, aut piae causae insinuandam esse.*